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یادداشت

بازخوانی نقش موزه ها
به مثابه پیونددهنده جغرافیای گسسته

تحولات بنیادیــن در مأموریت های موزه ای، از «گنجه هایی تماشــایی» در 
گذشــته تا «پایگاه های کنشــگری اجتماعی» در عصر حاضر، نشان دهنده 
پویایی نهادی است که ریشه در حفاظت و صیانت از حافظه جمعی بشری دارد. 
در آســتانه سال ۲۰۲۶ و با تمرکز بر شــعار ایکوم (ICOM) تحت عنوان «موزه ها 
پیونددهنده جهانی گسســته»، بازخوانی نقش آموزش و پژوهش نه به عنوان دو 
فعالیــت جنبی، بلکه به مثابه پایه هــای اصلی پیوند دهندگــی موزه ها در دنیای 
چندپاره امروز، ضرورتی اجتناب ناپذیر اســت. جهانی که با گسست های فرهنگی، 
سیاسی و زیست محیطی روبه رو است، بیش از هر زمان دیگری به «نقطه اتکایی» 
قابل اعتماد نیاز دارد که فراتر از مرزهای رایج، پیوندهای پایدار انســانی را بازتولید 

کند.
از منظر تاریخ نگاری، نخســتین نطفه های شکل گیری موزه بر پایه «جمع آوری 
اشــیا و به اصطلاح عتیقات» بنا شد. در آن دوران، موزه فضایی ایستا برای انباشت 
مادی گذشــته بود، اما دیری نپایید که با طی دورانی پرفراز و نشیب، موزه به سمتی 
سوق داده شــد که نقش مهمی در امر آموزش و پژوهش در ابعاد و صورت های 
مختلــف بر عهــده گرفت. امروزه، حفاظــت و نگهداری از اشــیا و آثار مربوط به 
فرهنگ و تمدن های گذشته، تنها وظیفه ای مختص موزه داران نیست، بلکه کنشی 
است در راســتای پیوند دادن تکه های پراکنده هویت بشری. آن گاه که از «جهانی 
گسســته» سخن می گوییم، به معنای جهانی اســت که در آن روایت های مشترک 
آسیب دیده اند. در این میان موزه ها با صیانت از آثار، در واقع از «خسارت های مشترک 

انسانی» حفاظت و صیانت می کنند.
نقــش موزه ها در جوامع معاصر، فراتر از نمایــش صرف آثار، در ظرفیت های 
آموزشی و پژوهشی آنها نهفته اســت. آموزش و پژوهش در موزه، اگرچه در بدو 
امر و به لحاظ سنتی غیرمستقیم به نظر می رسد، اما دقیقا همین ویژگی است که 
آن را بــه ابزاری قدرتمند برای پیونددهــی تبدیل می کند. در جهانی که دیوارهای 
بلند سوءتفاهمات سیاسی و گسست های اجتماعی و فرهنگی میان جوامع فاصله 
انداخته اند، آموزش غیرمســتقیم موزه ای از طریق «دیدار و بازدید»، فضایی برای 
تجربه مشترک زیبایی شناسی و تاریخ فراهم می آورد. این شیوه از یادگیری، به تدریج 
از سطح یک تجربه ساده تصویری به سطحی از «ادراک عمیق فرهنگی» ارتقا یافته 
است. موزه ها امروزه با به کارگیری شیوه های نوین پژوهشی-آموزشی و بهره گیری 
از امکانات فناورانه، به مکان هایی تبدیل شــده اند که در آن، مخاطب نه یک ناظر 

منفعل، بلکه مشارکت کننده ای فعال در فرایند کشف معناست.
زمانی که موزه به عنوان یک مکان آموزشــی قلمداد می شود، فرایند یادگیری 
از قالب های خشــک رســمی خارج و به یک دیالوگ بین فرهنگی بدل می شــود. 
اینجاست که پیوند میان انسان ها در جهانی گسسته آغاز می شود. حضور آگاهانه 
مراجعان و مشارکت متقابل آنها در درک مفاهیم تاریخی، باعث می شود که موزه 
از مخزن اشیا به فضایی عمومی و پویا تبدیل شود. در واقع، هر اثر موزه ای پیامی از 
یک دوره یا فرهنگ دیگر است که وقتی در معرض دید بازدیدکننده ای از فرهنگی 
متفاوت قرار می گیرد، پلی بر روی گســل های زمانــی و مکانی ایجاد می کند. این 
پدیده، همان جوهره اصلی شعار ۲۰۲۶ ایکوم است؛ جایی که آموزش، راه را برای 

همدلی و درک متقابل هموار می کند.
تلاش برای پویایی موزه ها در قرن بیســت و یکم، بــدون در  نظر گرفتن پژوهش 
به مثابــه جوهر دانایی این نهاد، تلاشــی ناکام خواهد بود. اگــر آموزش را ویترین 
پیونددهنــده موزه بــا توده های مردم بدانیــم، پژوهش بی شــک زیربنای علمی 
و ســتون فقراتی اســت که این پیوند را در برابر تندبادهای گسســت اطلاعاتی و 
تاریخ نگاری های جعلی یا گزینشــی محافظت می کند. موزه ها با در اختیار داشتن 
آثــار ارزشــمند از دوران پیش از تاریخ تا دوران معاصــر، منحصر به فردترین بانک 
داده های مادی بشــریت را در اختیار دارند. این توالی کرونولوژیک آثار، خود به خود 
گسســت های زمانی را از میان برمی دارد و روایت هایی پیوسته از تطور انسان ارائه 

می دهد.
در پرتو شعار ایکوم ۲۰۲۶، امر پژوهش در موزه فراتر از یک فعالیت آکادمیک، 
به یک کُنش عمل گرایانه بدل می شــود. وقتی موزه ها آثار خود را مســتندنگاری 
می کنند، در واقع نخســتین و حیاتی ترین گام در امــر پژوهش را برمی دارند. فرایند 
مستندنگاری آثار موزه ای، تنها یک بوروکراسی اداری نیست، بلکه تولید شناسنامه 
هویتی اشــیائی است که ممکن بود در غبار گسســت های تاریخی گم شوند. ثبت 
و طبقه بنــدی دقیق ایــن آثار، منجر به تولید مدارکی می شــود که پژوهشــگران 
عرصه های مختلف را به سوی خود جذب می کند. در جهانی که هویت ها به دلیل 
جابه جایی های اجباری، جنگ ها و فروپاشــی های اجتماعی در حال تکه تکه شدن 
هستند، این مدارک متقن هســتند که به عنوان تنها مرجع معتبر، امکان بازخوانی 

حقیقت را فراهم می آورند.
پژوهش در موزه، فرایندی اســت که شــیء را به سند تبدیل می کند. این تبدیل 
ماهوی، نقطه تلاقی موزه با جهان گسســته است. بسیاری از موزه های معتبر دنیا 
امروزه در این مسیر، مدعی تولید محتوای یگانه هستند؛ به این معنا که این موزه ها 
صرفا مصرف کننده دســتاوردهای دانشگاهی نیستند، بلکه خود به منبع و مرجع 
تولید دانش تبدیل شــده است. در کشــور ما نیز ظرفیت های منحصربه فردی در 
مؤسسات موزه ای نهفته است که می توان با بهره گیری از رویکردهای بین رشته ای 
گام های مؤثری در راســتای تولید علم و حل بحران های هویتی برداشت. اهمیت 
این موضوع در آنجاســت که نتایــج این پژوهش ها، به طور مســتقیم بر کیفیت 
آموزش موزه ای اثر گذاشــته و محتوای بصــری را به محتوای فکری عمیق پیوند 

می زند.
بایــد به این نکته مهم توجه داشــت کــه اعتبار موزه نــزد مخاطبان معاصر، 
رابطه ای مســتقیم و معنادار با غنای پژوهشی آن دارد. در عصر انفجار اطلاعات، 
مخاطب هوشــمند به دنبال منابعی است که اصالت و دقت علمی آنها تضمین 
شده باشد. توجه به پژوهش در این حوزه، نه تنها تراز علمی موزه را ارتقا می دهد، 
بلکــه اعتماد عمومی را به عنوان نگهبانان حقیقــی موزه ها جلب می کند. زمانی 
که مخاطب در می یابد که هر شــیء به نمایش درآمده، محصول فرایندی پیچیده 
از ثبت، ضبط، تحلیل و تفســیر علمی است، پیوند او با نهاد موزه از یک وابستگی 
عاطفی به پذیرشی آگاهانه، تغییر می یابد. این اعتبار، همان چسب قدرتمندی است 

که در جهانی گسسته، افراد را به ریشه های مشترک تمدنی شان پیوند می دهد.
افق های تازه ای که موزه ها در دهه اخیر گشوده اند، عبور آگاهانه از نقش سنتی 
حافظ میراث به سمت ایفای نقش فعالانه در پیوند گسل های اجتماعی و فرهنگی 
اســت. شــعار ایکوم ۲۰۲۶، دقیقا بر همین ظرفیت متمرکز است، تبدیل موزه به 
یک فضای میانجی که بتواند در زمینه آموزش و پژوهش، گسســت های ناشــی از 
اختلافات فرهنگی، مهاجرت های گســترده، جنگ هــا، بحران های اقلیمی و حتی 
شکاف های نســلی را کاهش دهد. این نقش جدید، نه خیال پردازی آرمان گرایانه، 

بلکه روندی واقعی و قابل مشاهده در عملکرد بسیاری از موزه هاست.
متن کامل یادداشت را در وب سایت  شرق  بخوانید 

موزه ها، پیونددهنده و میانجی

تحولات موزه شناســی در دهه های اخیر، مفهوم مــوزه را به طور بنیادین 
دگرگون کرده اســت. موزه دیگر صرفا مکانی برای گردآوری، نگهداری و 
نمایش اشیای تاریخی نیست، بلکه نهادی اجتماعی، آموزشی و فرهنگی است 
که در شــکل دهی به گفت وگوی عمومی و تقویت همبســتگی اجتماعی ایفای 
نقش می کند. این تحول در تعریف جدید شورای بین المللی موزه ها (ICOM) در 
سال ۲۰۲۲ به خوبی بازتاب یافته است. بر  اساس این تعریف، موزه نهادی دائمی 
و غیرانتفاعی در خدمت جامعه است که به پژوهش، گردآوری، حفاظت، تفسیر 
و نمایــش میــراث فرهنگــی ملمــوس و ناملمــوس می پــردازد و از طریــق 
دسترس پذیری، مشارکت، تنوع و پایداری، امکان آموزش، تأمل و اشتراک دانش را 

فراهم می کند .
این تعریف نشــان می دهــد  نقش موزه هــا از «حفاظت از اشــیا »، به «ایجاد 
ارتباط با انســان ها»  گسترش یافته است. امروزه موزه ها از نهادهای «شیء محور»، 
به مؤسســات «ارتباط  محور» تبدیل شــده اند؛ یعنی ارزش مــوزه نه فقط در آنچه 
نگهداری می کند، بلکه در نوع رابطه ای اســت که میان میراث فرهنگی و جامعه 
برقــرار می کند. با چنیــن رویکردی، موزه به فضایی برای گفت وگو، پرسشــگری و 

بازاندیشی در گذشته، حال و آینده تبدیل شده است.
شعار روز جهانی موزه  ۲۰۲۶، «موزه ها، پیونددهنده جهانی گسسته»، دقیقا بر 
همین نقش تأکید دارد. این شعار در عین ایجاز، یکی از روشن ترین بیانیه های ایکوم 
درباره مأموریت اجتماعی موزه ها در دوره معاصر است؛ جهانی که با شکاف های 
فرهنگــی، نابرابری های اجتماعی، مهاجرت های گســترده، تعــارض روایت های 

تاریخی و بحران های هویتی متعدد روبه رو است.
جامعه شناسان این وضعیت را نتیجه جوامع شبکه ای می دانند؛ جوامعی که 
در آن ارتباطات گسترده تر شده، اما در عین حال احساس تعلق و انسجام اجتماعی 
تضعیف شــده است. در چنین شــرایطی، موزه ها به دلیل آنکه از یک سو حافظه 
تاریخی را حفاظت می کنند و از ســوی دیگــر فضایی عمومی برای مواجهه با آن 
فراهم می  کنند، می توانند نقشی منحصر به فرد در تقویت گفت وگو و فهم متقابل 

در جوامع ایفا کنند.
این نقش را می توان بــا مفهوم میانجیگری فرهنگی توضیح داد. میانجیگری 
فرهنگی فرایندی اســت کــه در آن، نهادهــای فرهنگی امــکان گفت وگو میان 
دیدگاه ها، خاطره ها و نظام های معنایی متفاوت را فراهم می  آورند. در موزه ها، این 
میانجیگری از طریق انتخاب آثار، طراحی نمایشــگاه ها، معماری فضا، برنامه های 
آموزشــی و اســتفاده از فناوری های دیجیتال تحقق می یابد. بــه بیان دیگر، موزه 
صرفــا اطلاعات ارائه نمی کند، بلکــه تجربه ای خلق می کند کــه مخاطب را به 
تأمــل وامی دارد. پیونددهندگی به توانایی مــوزه در ایجاد ارتباط میان حوزه هایی 
اشــاره دارد که در ظاهر از یکدیگر جدا شده اند؛ گذشته و حال، فرهنگ ها، نسل ها، 

گروه های اجتماعی  و سطوح محلی و جهانی.
موزه گذشــته را حفظ می کنــد، اما کارکرد اصلی آن در ترجمه گذشــته برای 
پاسخ گویی به نیازهای اکنون اســت. به بیانی دیگر، موزه معنا را بازتولید می کند، 
نه اینکه صرفا آن را نگهداری کند. موزه همچنین حامل حافظه فرهنگی اســت و 

امکان انتقال تجربه تاریخی و معنایی را میان نسل ها فراهم می کند.
فهم شعار سال ۲۰۲۶ در چهار لایه تحلیلی میسر است. نخست، لایه زمینه ای 
که به شرایط جهانی امروز آکنده از تنوع و گسست اشاره دارد. دوم، لایه نهادی که 
موزه را به عنوان مؤسســه ای با مسئولیت های حرفه ای و اخلاقی مورد توجه قرار 
می دهد. سوم، لایه کنشگری که ابزارهای متنوع موزه از قبیل معماری، روایتگری و 
فناوری را در بر می گیرد و چهارم، لایه بازخوردی است که به نتایج و بازخوردهای 
اجتماعی و فرهنگی موزه می پردازد. نمونه های موفق بین المللی نشــان می دهد 
 این ایفای نقش، کاملا ممکن و میسر است. موزه آپارتاید در ژوهانسبورگ با استفاده 
از معماری، اســناد تاریخی و روایت های شخصی، بازدیدکننده را با واقعیت نظام 
تبعیض نژادی مواجه می کند. این تجربه به بازاندیشی در مفهوم عدالت و هویت 
ملی منجر شــده اســت. در اینجا، موزه نه تنها گذشــته را روایت می کند، بلکه به 

فضایی برای گفت وگو درباره آینده مبدل شده است.
نمونــه دیگر، موزه تاریخ ملی آفریقایی-آمریکایی در واشــینگتن اســت که با 
ترکیب اشــیای تاریخی، اسناد رسمی و روایت های شفاهی، تجربه ای چندصدایی 
از تاریخ آفریقایی تباران آمریکا ارائه می دهد. این موزه نشــان داده اســت  چگونه 
می توان روایت های رســمی و تجربه های زیسته را در کنار هم قرار داد تا تصویری 
جامع تر از تاریخ شــکل گیرد. موزه لوور ابوظبی تلاش کرده اســت آثار متعلق به 
تمدن های مختلف را در قالب روایتی مشــترک از تاریخ بشــریت ارائه شــود. این 
رویکرد، بازدیدکننده را به این درک می رساند که فرهنگ ها، علی رغم تفاوت ها، در 

بسیاری از ارزش ها و تجربه های انسانی با یکدیگر مشترک  هستند.
با این همه، موزه ها همیشه نقش پیونددهنده ندارند؛ بسیاری از موزه های بزرگ 
جهان، از جمله بریتیش میوزیوم در لندن و لوور در پاریس، به دلیل نحوه گردآوری 
آثار در دوران استعمار و روایت های گزینشی، با نقدهای جدی مواجه شده اند. این 
نقدها یادآور می شوند  موزه ها تنها زمانی می توانند عامل گفت وگو باشند که نسبت 

به عدالت فرهنگی، منشأ آثار و حقوق جوامع مبدأ حساس باشند.
یونســکو در اعلامیه جهانی تنــوع فرهنگی (۲۰۰۱)، تنــوع فرهنگی را میراث 
مشــترک بشریت معرفی می کند و آن را پیش شــرط صلح پایدار می داند. موزه ها 
از مهم ترین نهادهایی هســتند که می توانند صلــح پایدار را در عمل محقق کنند؛ 
به شرط آنکه به صداهای متنوع مجال حضور دهند و روایت های گزینشی را کنار 

بگذارند.
در ایران نیز ظرفیت درخور توجهی برای ایفای این نقش وجود دارد. موزه های 
محلــی و جامعه محــور مانند موزه میراث روســتایی گیلان، موزه مردم شناســی 
روستای سهیلی و پارک موزه گوران در قشم  یا موزه مردم شناسی تبریزی در نوشهر 
و موزه جناح در بستک و بسیاری دیگر از موزه های محلی نشان داده اند که چگونه 
می تــوان از موزه به عنوان ابزاری برای تقویت هویت محلی، مشــارکت جامعه و 
انتقال دانش بومی بهره گرفت. با این حال، تحقق کامل این ظرفیت نیازمند بازنگری 
در ســاختارهای مدیریتی، توســعه آموزش های تخصصی و افزایش مشــارکت 
جوامــع محلی در فرایندهای موزه ای اســت.  تحقق کامل ایــن ظرفیت در ایران، 
مستلزم تقویت آموزش های تخصصی، به روزرسانی روایت های موزه ای، استفاده 
هوشــمندانه از فناوری و افزایش مشارکت جوامع محلی در تصمیم  گیری ها ست. 
هرچه موزه ها بیشتر به نیازها و روایت های گروه های مختلف اجتماعی توجه کنند، 

توان بیشتری برای ایفای نقش میانجی فرهنگی خواهند داشت.
در نهایت، شــعار «موزه هــا، پیونددهنده جهانی گسســته» را باید فراتر از یک 
شعار تبلیغاتی دانست. این شعار دعوتی است به بازاندیشی در مأموریت موزه ها 
و تأکیدی بر ایــن واقعیت که موزه ها می توانند در کاهش ســوءتفاهم ها، تقویت 
گفت وگو و افزایش همدلی اجتماعی نقشی اساسی ایفا کنند. اگر موزه ها نسبت به 
زمینه های تاریخی حســاس باشند، در ساختارهای خود بازنگری کنند و پیامدهای 
اجتماعی عملکردشان را به طور مستمر ارزیابی کنند، می توانند از حافظان گذشته 
به ســازندگان آینــده ای مبتنی بر تفاهــم، احترام متقابل و همبســتگی فرهنگی

تبدیل شوند.
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مهدخــت محیط  طباطبایــی: عملکــرد انجمن موزه هــای ایران بــا توجه به 
فعالیت هــای ملی و بین المللی در بخش های آمــوزش، پژوهش و معرفی در 
قالب رویدادهای فرهنگی و با توجه به شرایط ناشی از آلودگی هوا و محدودیت 
استفاده از انرژی ها و مسائل مرتبط با آن انجام گرفت. مختصری از فعالیت های 

ممکن و انجام شده در سال گذشته به شرح ذیل گزارش می شود:
به دلیل تأخیر در اعلام شــعار ســال، به روند گذشــته جلساتی برای توجیه 
شعار سال جهت مدیران و علاقه مندان به موزه ها انجام شد و پوستر روز جهانی 
موزه ســال ۲۰۲۵ شورای بین المللی و بسته ارتباطی به فارسی ترجمه شد و در 
اختیار علاقه مندان قرار گرفت. پس از تبیین شــعار ســال، فراخوان هفدهمین 
دوره جشــنواره ملی آیین انتخــاب موزه برتر را با تمرکز بــر فعالیت موزه ها از 
دی ماه سال ۱۴۰۲ تا دی ماه ۱۴۰۳ در ۱۴ شاخص ارسال کرد که در جدول برنامه 

جشنواره مقرر شده بود نتایج حاصل طی مراسم روز جهانی موزه اعلام شود.
در فروردین ماه پروژه ســرزورزوما که در ســال قبل در جایزه ایکوم از طریق 
کمیته ملی موزه های ایران به طور رســمی معرفی و شــرکت داده شده بود، از 
طرف مجریان پروژه، خانم ها اســماعیلی و امینی خشــویی و همیار آقای علی 
پوزن که هر ســه نفر از اعضای فعال ایکوم ایران هســتند، برای علاقه مندان با 

مشارکت فرهنگسرای نیاوران به طور مبسوط معرفی شد.
به مناســبت روز جهانی بناها و محوطه های تاریخی، علاوه بر نشست ویژه 
دوشــنبه های ایکوم در خانه مــوزه پروین، در ۲۶ فروردین  با همکاری شــرکت 
مدیریت منابع آب و گنجینه آب و... ســومین نشســت هم اندیشــی و تجلیل از 

احیاگران بناهای تاریخ با محوریت آب در شرکت مذکور برگزار شد.
به مناســبت روز جهانی گرافیک، نشســتی تحت عنوان مــوزه و گرافیک در 

خانه موزه پروین برگزار شد.
به مناســبت روز جهانی موزه و هفته بزرگداشــت میراث فرهنگی، سلسله 

برنامه هایی با موضوع شعار سال در موزه های کشور انجام شد.
مراســم روز جهانی موزه در خانه هنرمندان هم زمان با نمایشــگاه محیطی 
گزیده برنامه های ســال ۱۴۰۳ انجمن برگزار شد. بخش اول مراسم با خیرمقدم 
رئیس خانه و ســپس با پخش ســخنان رئیس انحادیه آسیا-اقیانوسیه شورای 
بین المللی و پیام سرپرســت دفتر یونســکو در تهران آغاز و با ســخنان معاون 
میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری ادامه یافت.

دربخش دوم، ضمن تقدیر از بازنشســتگان و یاد درگذشتگان، دبیر آیین موزه 
برتر گزارش هفدهمین دوره از جشــنواره را ارائه و سپس نتایج آیین موزه برتر، 
حاصل از جلســات داوری در خانه موزه پروین اعتصامی، اعلام شد و برگزیدگان 
مورد تقدیر حضار قرار گرفتند و برنامه با اجرای خیمه شــب بازی از طرف گروه 
آقای ستاری، مسئول موزه سیار خیمه شب بازی، در محوطه باز خانه پایان یافت.
دربــاره موضوع کودک و نوجوان، نشســت ســالانه فعالان حــوزه کودک و 
نوجــوان در مجموعه فرهنگی-تاریخــی نیاوران تحت عنوان مــوزه، نوجوان 

و تغییر همراه با کارگاه آموزشــی به مدرســی جناب آقای دکتــر زین العابدین
 انجام شد.

در خانه موزه پروین اعتصامی، خوانش نمایش نامه خوشــه پروین نوشــته و 
بــه کارگردانی خانم دکتر جدیکار از طرف گروهی از هنرمندان علاقه مند به بانو 

پروین اعتصامی انجام شد.
در همکاری با موزه سینما، در ۳۰ اردیبهشت به مناسبت روز جهانی نشستی 
تحــت عنوان موزه و ســینما در دنیای پیش رو و چهارمین دوره برنامه «چشــم 
هفتم در میراث» در ششم خرداد در سالن موزه برگزار شد که به اکران فیلم های 
کوتــاه خبری با موضوع موزه و میراث فرهنگی در ســال ۱۴۰۳ اختصاص یافت 
و نشســت های مربوط به نمایش و نقد فیلم مرتبط با موضوع میراث و موزه و 

سینما و آموزش انجام شد.
دهمین نشســت موزه و معلولان با همکاری انجمن معلولان پارس، تحت 

عنوان دسترسی پذیری و آموزش گردشگری در موزه، در موزه فرش برگزار شد.
بــه مناســبت بزرگداشــت هفته میــراث فرهنگــی، هشــتمین گردهمایی 

مجموعه داران در خانه اندیشمندان برگزار شد.
گروهی از اعضای هیئت اجرائی در نشست با موزه داران خصوصی شاهرود 
به بررسی و تبادل نظر درباره نقش و چالش های موزه های خصوصی پرداختند 
که در کنار نشســت، نمایشــگاه پوســترهای آیین هــای ایرانی نیــز به نمایش 

گذاشته شد.
در زمینه کودک و نوجوان موارد ذیل درخور توجه است:

در همکاری با مؤسسه قصه و افسانه، جشنواره «دیو نو، دیو کهن» همراه با 
قصه گویی، نمایش عروســکی و کارگاه خلاقانه ساخت ماسک «دیوهای درون» 
در موزه ســینما در نیمه دوم مهرماه به مدت یک هفته انجام شــد. این برنامه، 
با اســتفاده از قصه و تخیل، مخاطب را با ارزش های فرهنگی افسانه های کهن 
ایرانی آشــنا کرده و تجربه ای خلاق، عمیــق و به یادماندنی را برای آنان فراهم 
کرد. این برنامه ســپس در آبان در موزه دفینه به نمایش گذاشــته شد. حسنی 
میهمانی دیوها را به مناســبت پایان دوره تخصصی رشــد و خلاقیت در دنیای 
افسانه ها در فرهنگسرای نیاوران برگزار کرد. موزه مجازی بین المللی هنر کودک 
مراسم نهمین سالگرد فعالیت خود را با بزرگداشت استاد سودابه سالم در موزه 
موسیقی در شهریور برگزار کرد. در این برنامه، موضوع «موسیقی کودک محور» 
به  عنوان زبانی جهانی و جادویی مطرح شــد؛ موسیقی ای که کودک آن را خلق 
می کند و می ســازد، گاه از دل یک نقاشــی، تصویر یا مجســمه بیرون می آید و 
گاه به  طور بداهه و خودانگیخته شــکل می گیرد. کودک با اســتفاده از ابزارهای 
مختلف، از ســازهای موسیقی گرفته تا هر وسیله ای که در دسترس دارد، دنیای 
صوتی منحصر به فرد خود را می آفریند. این رویداد به عنوان یک جشنواره صداها 
و نواهای کودکانه، بر آن اســت تا نشــان دهد هنر کــودکان محدود به خطوط، 
رنگ ها و حجم ها نیســت، بلکه در هر ضربه، ریتم و آوایی اســت که خودشان 

خلــق می کنند. این برنامه در دی ماه به مدت دو روز کارگاه کودک، موســیقی و 
خلاقیت را تحت عنوان ضرباهنگ در موزه موسیقی شبدیز بوشهر برگزار کرد.

در تداوم فعالیت های مشــترک با کانون توســعه کتاب خوانی کودک، چهار 
کارگاه آموزشی با عنوان کتابخانه و کودک به صورت آنلاین برگزار شد.

در موضــوع خروج اتباع افغان از کشــور، به ویژه در زمینــه کودکان  آنان، با 
مشارکت موزه صلح در موزه مجازی بین المللی هنر کودک و مؤسسه یاریگران 

کودک پویا، چند نشست و برنامه انجام شد:
در همکاری با موزه مجازی بین المللی هنر کودک، در هشتم مرداد برنامه ای 
با موضوع در بحران ها چطور مراقب هم باشیم و تحت عنوان هم سایه، همراه 

با نمایشگاه کتاب مرتبط با موضوع برگزار شد.
با همکاری مؤسســه یاریگران کودکان کار پویا، نمایشگاه «رنگ های بی پناه» 

در گالری نشر ثالث برگزار شد.

در همکاری با موزه صلح، نشستی تحت عنوان رسم همسایگی برگزار شد.
خانــم اصفهانــی، از اعضای فعال انجمــن، به مناســبت روز جهانی موزه 
در کاخ گلســتان برنامــه ای ویژه کــودکان اتباع مشــتمل بر کارگاه نقاشــی و 
قصه گویــی و... برگــزار کــرد و در آبان مــاه به مناســبت روز جهانــی کودک، 
در همــکاری با مــوزه ســینما، برنامه ای برای کــودکان اتباع بــا نمایش فیلم 
کلاه قرمزی و پســرخاله، کارگاه های آموزشــی نقاشــی، قصه گویی و موسیقی

 انجام شد.
همچنین به مناســبت روز جهانی ناشــنوایان نیز برنامه ای همراه با نمایش 

فیلم در موزه سینما برگزار شد.
یکی دیگر از برنامه های خاص انجمن، طراحی و اجرای سلسله پادکست ها 
تحت عنوان موزه ها به روایت مدیران موزه با توجه به شعار سال و برنامه هایی 

بود که در پیش رو دارند.
تاکنون پادکست ۲۰ موزه تهیه شده  و ۱۶ موزه روی پلتفرم یونیوپ بارگذاری 

شده است.
در همکاری با کاخ گلســتان، نمایشگاه و کارگاه آموزشی هنرمند ترک، مریم 

شاهین برگزار شد.
در همکاری با موزه تایپ، حدود ۱۰ نشست با موضوعات مختلف اجتماعی 

و کافه برگزار شد.
نشســت های روز دوشــنبه در زمینه های مختلف حقوق میــراث فرهنگی، 
بافت های تاریخی کشور، توجیه شعار سال، ویژگی های برخی از موزه ها، میراث 
ناملموس، بحران جنگ و... ادامه یافت. صدمین برنامه با حضور شرکت کنندگان 

در آذر ماه سال گذشته برگزار شد.
در همراهی با انجمن حقوقی دوستداران قانون مدار میراث فرهنگی، حدود 
ســه نشســت در خانه موزه پروین اعتصامی درباره موضوعات مرتبط با موزه و 

بحران های ایجادشده برگزار شد.
در همکاری با مجموعه فرهنگی-تاریخی ســعدآباد، غار موزه وزیری و موزه 
زمان جشــن های ایرانی (آبانگان، مهرگان، تیرگان، دیگان، یلدا، شــهریورگان) با 

حضور علاقه مندان در موزه های مذکور برگزار شد.
بــرای مثــال در همــکاری با خانــه اندیشــمندان علــوم انســانی و موزه 
زمــان، نشســتی تحت عنــوان «از دی تــا دی» با حضــور و ســخنرانی آقایان  
محیط طباطبایی، عبدالحسین مستکین، علیرضا حسن زاده، عباس قنبری  عدیبی 

و طیبه عزت اللهی نژاد در سالن موزه برگزار شد.
در همکاری با مجموعه فرهنگی-تاریخی سعدآباد، مهرگان و آبانگان انجام 

شد و... .
انجمن در مشــارکت و همــکاری با موزه ها، نهادهــای دولتی، خصوصی و 
انجمن های مردم نهاد در سال گذشته فعالیت هایی داشته است که در این زمره 

می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

در همکاری با مؤسســه طومار اندیشــه، کانون فرهنگی-هنــری دایا، بنیاد 
ایران شناســی چهارمحال و بختیاری، انجمن ترویج زبان و ادب فارسی، مؤسسه 
فرهنگی-هنری آوای نصر ایرانیان و مؤسســه انسان شناسی ایرانی، هم زمان با 
افتتاح نمایشــگاه رشت، نشستی تحت عنوان رشت شــهر باران و خاطره را در 

موزه دفینه برگزار کرد.
با همکاری موزه تمبر طلا و نقره، بزرگداشــت جهان پهلوان تختی را با آیین 

رونمایی از تمبر طلا و نقره او در خانه هنرمندان برگزار کرد.
پس از گذشــت دو ســال و برگزاری چندین جلســه هم اندیشی، در مجمع 
عمومی ۲۵ شهریور در موزه سینما، آیین نامه داخلی کمیته ملی موزه های ایران 
مصوب  و مقرر شد برای تعیین هیئت اجرائی آن انتخابات برگزار شود تا فعالیت 
در قالب ایکوم در ســطح بین الملل با عنوان کمیته ملی موزه های ایران برگزار 
شــود و در انتخابات ۹ آذر ماه، در موزه ســینما هفت نفر بــا اکثریت آرا انتخاب 
شــدند. خانم ها  شــجاعی کاوه، هوشــمند وزیری، حمیدی کجوری، منیر خلقی، 
ســحر تفرشی، سوســن نیک ذات و آقای زارعی به عنوان هیئت اجرائی و خانم 
شاهمرادیان به عنوان بازرس انتخاب شــدند و هم زمان جلسه مجمع عمومی 
به اتفاق آرا تصویب کرد که آقای محیط طباطبایی به عنوان رئیس سابق کمیته 
ملی (Ex- President) در هیئت اجرائی دوره های بعد بدون حق رأی شــرکت 
کرده و نظر مشــورتی ارائه دهند. در اولین جلســه هیئــت اجرائی، خانم دکتر 
خلقی به عنوان رئیس و خانم تفرشی به عنوان نایب رئیس به اتفاق آرای هیئت 

اجرائی با نظارت بازرس انتخاب شدند.
در همکاری با خانه اندیشــمندان علوم انســانی، در قالب چهارشــنبه های 
ایکوم با موضوع موزه و میراث فرهنگی نشســت و همچنین با گروه گردشگری 
خانه، کارگاه آموزشــی تهران شناسی تحت عناوین «از میدان فردوسی تا میدان 
توپخانــه»، «لاله زار» و «نی آوران» برگزار شــد و در همکاری با انجمن فرهنگی 
میراث و معماری در موضوع هویت شــهری و با جامعه مهندسین مشاور ایران 
نیز در حوزه تاریخ معماری معاصر نشســت های تخصصی برگزار شــد که با از 
دســت دادن فضای خانه اندیشمندان در نیمه دوم ســال، تداوم نشست ها در 

موزه هنرهای معاصر انجام شد.
در همکاری با موزه پردیســان و انجمن معلولان پارس، نشست «موزه های 

تاریخ طبیعی زمینه همسویی طبیعت و توسعه پایدار» برگزار شد.
در روز اردبیــل با همکاری نهاد های دولتی و خصوصی در اردبیل، نشســت 
شــب گردی بافــت تاریخی- فرهنگــی را در مجموعه شــیخ صفی برگزار کرد 
و در تــداوم آن، در زمینه موزه تاریخ علم، دانشــگاه محقق اردبیلی  نشســت از 

مجموعه داری تا موزه داری را برگزار کرد.
در همکاری با پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشگری شکوه ایران زمین و با 
همکاری بنیاد ایران شناســی و کتابخانه جمهوری اسلامی، نشست حفاری های 

غیرمجاز: بلای جان آثار و محوطه های تاریخی برگزار شد.

مجموعه میراث جهانی کاخ گلســتان در تاریخ دهم اسفندماه ۱۴۰۴ 
ســاعت ۲۱ از انفجارهای مهیب ناشــی از حملات هوایــی در محدوده 
حریم خود متأثر شد و متأســفانه تخریب های جدی در تزئینات و برخی 

سازه های خرپایی بر پیکر این اثر ملی-جهانی بی همتا وارد شد.
این ســانحه اگرچه برای اجــزای معماری و تزئینــات بناها، هولناک 
واقع شــده و زخم های عمیقی بــر پیکر بناهــای منحصربه فرد و مکان 
رویدادهای تاریخی وارد ســاخت اما خوشــبختانه با اقدامات پیشگیرانه 
و حفاظــت اضطراری پیش و پــس از جنگ و نقاط قــوت تأمل برانگیز 
در تدابیــر مدیریــت بحــران، در بخــش آثار منقــول موزه ها بــا انتقال 
منظم، جــدی و به موقع این آثار به مخازن امن، آســیبی متحمل نشــد 
کــه آن را می توان از اقدامات موفق پیشــگیرانه قلمــداد کرد. تداوم آن 
پس از وقوع ســانحه با اقدام فعال همه نیروهــای مدیریتی و عملیاتی 
نیــز تجربه ای افتخارآمیز رقم زد تا در ســایه تدابیــر حفاظت اضطراری 
بلافاصله پس از وقوع، از توســعه آســیب های ثانوی، پیشگیری مؤثری

 رقم زده شود.

آسیب های وارده
به کاخ ابیض (موزه مردم شناســی) به عنوان نزدیک ترین بنا به محل 
اصابت در بخش های ســقف و شــیروانی به دلیل ضربات ناشی از موج 

انفجار و سقوط پرتابه های آواری ساختمان مجاور، آسیب های جدی تری 
از دیگــر بناها وارد شــده اســت، برخــی تیرها تغییر شــکل و موقعیت 
داده اند، بســیاری از قطعات تزئینات چوبی ســقف ها که پنل های چوبی 
بدون تزئینات اســت، فرو ریخته، در نقاطی از راهروها و مخازن این کاخ، 
اندودهــا فروریخته انــد، اکثر بازشــوهای نما و داخل ایــن کاخ متحمل 
شکســتگی شده، لوســترهای تالار پلکان و تالارهای جانبی بدون سقوط 
در جــای خود سســت و اندکی فرو  افتاده اند. از بررســی های تخصصی 
و عینی پیداســت که آســیب های وارده به ســازه خرپایــی در این کاخ 

بیشتر از سایر بناهاست.
عمــارت تخت مرمر نیــز به دلیل آنکــه بلاواســطه در مقابل محل 
وقوع انفجار قرار داشــته، اگر چه مشــکلی جدی در ســازه آن رخ نداده 
اما متأسفانه ارســی ها، بازشــوها و تزئینات چوبی ارزشمند و زیبای این 
عمارت بیشترین تخریب را متحمل شده اند. درهای خاتم نفیس متعلق 
به دوره زندیه در دو ســوی ایوان آسیب دیده اند، تزئینات چوبی در چکاد 
ایوان (قسمت پایینی شیرسرهای چوبی رخبام) دچار شکستگی و ریزش 
قطعات شــده و عمده قطعات آینه های سقف ایوان فرو ریخته اند. درها، 
بازشــوها و ازاره ها آســیب دیده اند و روی برخی نقاشی های دیواره ها و 
ازاره ها صدمات ناشــی از ریزش قطعات آینه ها و چوب ها نمایان است. 
خوشــبختانه جز چند مورد پارگی کوچک شــیروانی، آســیبی جدی در 

سازه های خرپایی چوبی بنا مشهود نیست.
بسیاری از قطعات آینه ها در سقف تالار آینه در پیش آمدگی سرسرای 
کاخ اصلی فرو ریخته اند و پنجره های کشویی آن به کلی دچار شکستگی 
شــده اند، اندکی از قطعات لوســترهای ایــن بخش به دلیــل اقدامات 
حفاظتی پیشــگیرانه پیش از جنگ در کیســه های خــود فرو ریخته و از 
آسیب های گســترده نجات یافته اند. پنجره های کشویی تالار سلام و تالار 

عاج  نیز مشابه تالار آینه آسیب های جدی دیده اند.
به طــور کلی بیــش از ۶۰ درصد بازشــوها در مجموعه بناهای ضلع 
شمالی، شرقی و جنوبی به ویژه آنچه در مقابل امواج انفجار قرار داشته، 
آســیب های جدی مشابه دارند، چه در بناهای جانبی تخت مرمر، چه در 
نگارخانه، چه موزه مخصوص، چه حوض خانه و برلیان و چه سایر بناها.
قطعات چوبی و آینه کاری ســقف عمارت برلیــان در همه تالارهای 
عمارت و به تعداد زیاد فروریخته اما خوشبختانه متعلقات دیگر بنا اعم 
از لوســترها آســیب جدی ندیده اند. پنجره ها و بازشوها شبیه تالار آینه و 
ســلام است؛ اندکی کمتر، سازه های خرپایی سقف نیز مشابه اکثر بناهای 

مجموعه (جز کاخ ابیض) تنش های جدی را متحمل نشده اند.
خوشــبختانه به طور کلی در وضعیت ایســتایی بناهای کاخ آســیب 
نمایانی مشهود نیست. آینه های سقف در ایوان شمس العماره، شاه نشین 
طبقه اول و طبقات بالا دچار آسیب هایی شده اند، ارسی ها و بازشوها نیز 

در طبقات مختلف آنچه در مقابل موج قرار داشــته، دچار آســیب های 
جدی شــده اند. آینه کاری های ســقف در شاه نشــین عمــارت باب عالی، 
عمارت بادگیر وضعیتی مشابه دیگر بناها دارند. دو پنجره مشبک نفیس 
در عمارت بادگیر، ارسی های ارزشمند عمارت باب عالی و عمارت الماس 
آسیب هایی مشابه با نقاط دیگر دارند و سطوح کاشی کاری در مجموعه 

آسیب های جدی ندیده اند.

مجموعه اقدامات حفاظتی پیشگیرانه پیش و پس از سانحه
ســانحه و آســیب های شــرح داده شــده اگر چه تلخ، اما سرگذشت 
مدیریــت بحــران و اقدامات حفاظت اضطراری و نجات بخشــی پس از 
حادثه در ایــن مجموعه روایتی افتخارآمیز و متفاوت اســت. این تدابیر 
نتایجی موفقیت آمیز داشته و به مثابه بذر امید در میان روایت های آسیب 

نشسته است.
همه اینها در ســایه ازخودگذشــتگی، تلاش، توانمندی و هماهنگی 
بخش های مختلف مانع از گسترش آسیب های ثانویه شده اند. همان طور 
که ذکر شد، تا این لحظه هیچ آسیبی به آثار منقول موزه ها که در مخازن 

محفوظ داشته شده اند، گزارش نشده.
پیش از وقوع ســانحه همــه موزه ها به دقت جمع آوری شــده اند، 
آثار منقول ســنگین که در شــرایط بحرانــی امکان انتقال نداشــته اند، 

به خوبی در نقاط ایمن فضاها جانمایی و به لحاظ ایســتایی مقاوم شده 
و با پوشــش های مناسب از آســیب های پرتاب اجسام در امان مانده اند. 
توسعه و تجهیزهای چند ساله اخیر در بخش های حساس حفاظتی نظیر 
مخازن، مراکز نگهداری اسناد و داده های ارزشمند، تجهیز برخی مخازن 
(اســناد خطی و تصویری) بــه جدیدترین فناوری های اعــلام و اطفای 
حریق، مقاوم ســازی بازشوها، حفاظت کاتدیک شــبکه گاز، شبکه تأمین 
برق اضطراری، توســعه دوربین های حفاظت تصویری، ســاخت درهای 
خزانه ای مقاوم در نقاط مختلف مخازن، عملیاتی شــدن بلافاصله همه 
نیروهای انسانی در سطوح تصمیم گیری و اجرائی پیش و پس از سانحه، 
اقدامات متعدد نجات بخشــی و رفع نواقص پوشــش بام ها در کمترین 
زمان ممکــن پیش از بارندگی، آواربرداری ها و پاک ســازی های ســریع، 
مستندســازی های تصویری دقیق در همه لحظات، آسیب شناســی های 
تخصصی، برآوردهای ســریع خسارات، رفع خطر اجزای در حال سقوط، 
جمع آوری و مســتندنگاری متعلقات و تزئینات بــا ارزش فرو ریخته و... 
بخش هایــی از روایــت افتخارآمیــز مدیریــت و کارکنان ایــن مجموعه 
اســت که پس از بحران نیز تداوم یافته و تلاش ها در این مســیر بی وقفه 
ادامه دارند. عمده اقدامات مانع گســترش آســیب ها شــده و این چنین 
اســت که روایت افتخارآمیــز توانمندی و تعهد بر چهره تلخ آســیب ها

برتری یافته است.

تهران  جهانی  اثر  به  آسیب 
جنگ رمضان در 

فیلمواره چشم هفتم
پنجمین فیلم واره چشم هفتم در میراث که به ابتکار و همت مرجان 

حاجى رحیمى شکل گرفته، امسال قرار است نهم خرداد ماه در موزه سینماى 
ایران برگزار شود. موضوع ویژه امسال براى مستندسازان و عکاسان موزه ها 

در جنگ است. این فیلم واره نگاهى دارد به آثار مستندسازان در سال 
گذشته که بر اساس موضوعات مرتبط با میراث فرهنگى و موزه 

ساخته شده است.

موزه های خصوصی و ایکوم
ایکوم ایران همیشه از موزه داران خصوصى که 
با همت و عشق و سرمایه شخصى مجموعه اى را گردآورى کرده و آن را براى 
دید عموم به عنوان موزه برگزار کرده اند، حمایت کرده است. کارگاه موزه هاى 
خصوصى چیستى و چرایى با حضور کارشناسان میراث فرهنگى از اقداماتى 
است که در هفته میراث فرهنگى   
برگزار مى شود.

معلولان و موزه
مناسب سازى موزه ها براى معلولان یکى از اهدافى است که در سال هاى 

اخیر توسط ایکوم ایران پیگیرى شده است. امسال دوازدهمین سالى است 
که موزه ها براى معلولان مراسم مخصوصى دارند. معلولان کم توان حرکتى، 

نابینایان و معلولان ذهنى از اقشار جامعه به شمار مى  روند که باید 
در موزه ها به آنها توجه ویژه شود.

مجسمه های شهری و حفاظت
ایکوم ایران با همکارى انجمن هنرمندان مجسمه ساز ایران، جلسه اى به نام 
مجسمه شهرى و حفاظت برگزار مى کند. مجسمه هاى شهرى، داستان ساخت 
و سازنده هاى آنان هر یک مى توانند جزئى از میراث شهرى به شمار بروند. 
بسیارى از این مجسمه ها نیاز به حفاظت و تهیه شناسنامه براى معرفى
 به آیندگان دارند.

گزارش عملکرد فعالیت های انجمن ملی موزه های ایران در سال ۱۴۰۴

صلح و همزیستی، هدف موزه ها

در آســتانه هشــتادمین ســالگرد تأسیس 
شــورای بین المللی موزه ها (ایکوم)، این نهاد 
برای سال ۲۰۲۶ شــعار «موزه ها پیونده دهنده 
جهانی گسســته» را برگزیده  است. اندکی پس 
از اعــلام این شــعار، در حالی کــه کمیته ملی 
موزه هــای ایران درصــدد برنامه ریــزی برای 
تحقق آرمان هــا و ایفای تعهدات شــبکه ای 
خــود در چارچوب آن و قطع نامه های مصوب 
برای ســه ســال پیش رو بود، جنگ تحمیلی 
سوم به وقوع پیوست؛ جنگی که اینک یکی از 
جدی ترین گسســت ها و ناپایداری های جهانی

به شمار می آید.
بــه  این  ترتیب، امســال روز جهانی موزه را 
اعضای شــورای بین المللــی موزه ها و کمیته 
ملی موزه های ایران در حالی گرد هم خواهند 
آمد که بنا بر گزارش های منتشر شــده از طرف 
وزارت میــراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع  
دستی، در فهرســت ۱۴۹ اثر تاریخی-فرهنگی 

آســیب دیده در جریــان جنگ، نــام ۵۴ موزه 
به چشــم می خــورد و این یکــی از عینی ترین 
گسســت هایی اســت که موزه ها با آن مواجه 

شده و در صدد پیوند آن خواهند بود.
توجه ریاست شــورای بین المللی موزه ها 
به آثار این جنگ به عنوان یک بحران در بسیج 
کمیته های بین المللی و اعــلام آمادگی برای 
صیانــت از میــراث  فرهنگی ایــران، بی تردید 
ادلــه ای بــر بــاور و اراده ایکــوم بــر تحقق 
شــعار امسال اســت؛ زیرا این شــورا به دور از 

هرگونه موضع گیری سیاســی و در قامت یک 
نهاد تخصصــی رفتار کــرد و اثبــات کرد که 
موزه ها را بــدون مرز و یک شــبکه می انگارد 
و عــزم بر ایجاد پیوند میــان جهان، فرهنگ ها 

و نسل ها دارد.
مــوزه داران و موزه های ایران  در ســالی که 
گذشــت، روزهای ســختی را از سر گذراندند و 
مشق آماده سازی اضطراری و ارتقای تاب آوری 
داشــتند، در حالی که با جان و دل از گنجینه ها 
و میراث مشــترک بشــری حفاظت و پاسداری 
کردند. از  ایــن رو کمیته ملــی موزه های ایران 
(ایکوم ایران) در کنار موزه ها و موزه داران ایران 
خواهد بود و امید دارد تا سایر دست اندرکاران 
نیز بــا درک اهمیــت همکاری و مســئولیت 
مشــترک همه آحاد برای حفاظــت از موزه ها 
به عنــوان بخش مهمــی از میــراث  فرهنگی 
کشور، در راستای استفاده بهینه از فرصت های 

پیش رو همگام و حامی باشند.

برای موزه ها، پیونددهنده گسست ها
بــا توجه به آغاز جنگ تحمیلی  و لــزوم حفاظت و صیانت همه جانبه 
از گونه های جانوری، زیســتگاه های طبیعی و ذخایر ارزشــمند زیستی، به 
قید فوریت اقدامات پیشــگیرانه و کنترلی لازم در دســتور کار قرار گرفت. 
در این راســتا، بر انجام پایش های مســتمر و هدفمند در موزه ها و مناطق 
تحت مدیریت، افزایش ســطح آمادگی نیروهای یگان حفاظت و تشــدید 

نظارت های میدانی تأکید ویژه به  عمل آمد.
همچنین با توجه به احتمال بروز خســارات ناشی از پرتابه های جنگی 
دشــمن و ضرورت صیانــت از ســرمایه های علمی و آموزشــی موجود، 
موضوع حفاظت فیزیکی و ایمن سازی موزه های تاریخ طبیعی به طور ویژه 
مورد توجه قرار گرفت. در همین زمینه، ضمن ارســال مکاتبات رسمی به 
واحدهای ذی ربط  و هماهنگی های مســتمر با مسئولان مربوطه، الزامات 
لازم درباره رعایت نکات ایمنی و امنیتی، تقویت تدابیر حفاظتی، پیش بینی 
تمهیدات اضطراری در شرایط بحران  و مراقبت ویژه از نمونه های موجود 

در موزه ها ابلاغ شد.
علاوه  بــر  این، بر مستندســازی دقیق همه اقدامات انجام شــده، تهیه 
گزارش هــای مرحله ای، ثبت وضعیت موجــود و انعکاس به موقع موارد 
احتمالــی به مراجع ذی صلاح به  منظور پیگیری های بعدی تأکید شــد تا 
در صورت بروز هرگونه خســارت یا تهدید، امــکان اقدام قانونی و جبرانی 

فراهم باشد.
برخی اقدامات صورت گرفته در زمان جنگ به قرار ذیل است:

۱- تشکیل جلســه و تعیین کارگروه بحران در سازمان برای مدیریت و 
راهبری چالش های احتمالی

۲- بازدید و سرکشی منظم روزانه از موزه ها و مناطق تحت مدیریت
۳- الزام واحدهای تابعه برای نصب نشان سپر آبی

۴- جلوگیری از ورود افراد و ساکنان محلی به مناطق حساس
۵- جلوگیری از ورود دامداران به مناطق کوهستانی در حواشی مناطق 

نظامی
۶- اعلام آمادگی لازم برای مقابله با احتمال هر گونه آتش ســوزی در 

منطقه و گزارش سریع به ستاد
۷- روشــن نکردن آتش در هنگام گشــت ها و سرکشــی های شبانه به 

مناطق
۸- تجمع نکردن همکاران در گشت و کنترل ها و پاسگاه ها

۹-برآورد خســارات وارده بر گونه های جانوری و زیستگاه های متأثر از 
جنگ

۱۰- انتقــال نمونه هــای قابل حمل بــه مخازن علمی و ایمن ســازی 
نمونه های غیر قابل حمل.

حفاظت در جنگ
با  قوام السلطنه،  قاجاری  برجسته  عمارت 
نزدیک به ۱۱۰ ســال قدمت، در خیابان ســی 
تیر (قــوام ســابق) از ســال ۱۳۵۹، موزه ای 
تخصصی را در خود جای داده اســت. موزه، 
قوام السلطنه  احمد  کار نخســت وزیری  دفتر 

بوده است. 
در محوطــه ای هزارو  ۴۰ متری، بنای موزه 
در دو طبقــه و یک زیرزمین بنا شــده اســت. 
ســبک معماری آن تلفیقی از معماری سنتی 
ایران و اروپای سده نوزدهم است. معمار بنا، 
جناب اســتاد علی محمدخان معمارباشــی 

صانعی (صنیع السلطان) بوده است.
طــراح  و  معمــار  هولایــن،   هانــس 
ایــن  داخلــی  طراحــی  اتریشــی الاصل، 
داده  انجــام   ۱۳۵۶ ســال  در  را  عمــارت 
اســت؛ کســی که به دلیــل ۲۱ کار برگزیده و 
از جمله ایــن موزه، جایــزه «پریتزکــر» به او 

اهدا شد. 

اســتفاده  او،  داخلی  خصوصیت طراحی 
از دو ســناریوی موازی است؛ یکی برداشت از 
المان های معماری ایرانی مثل تخت جمشید 
و کعبه زرتشت و ســتون های تخت جمشید 
و گنبد و محراب و ســقاخانه و شــهرفرنگ و 
دیگری طراحــی آزاد در تالار صــدف و تالار 

زرین فام.
در هفــت تالار و دو سرســرا، مجموعه ای 
از نادرتریــن آثــار تاریخی شیشــه را می توان 
جســت. آثار شیشــه ای از دیگر آثــار تاریخی 

کمیاب تر هســتند، اما از آنجا که ایران یکی از 
مدعیان آغاز شیشــه گری در جهان است، این 
موزه و آثــارش نماینده ای شایســته از تمدن 

کهن ماست. 
از نفایس آثار موزه می توان به قدیمی ترین 
شیشــه به کاررفتــه در معمــاری (میله های 
چغازنبیل) و کاســه شیشــه ای هخامنشی با 
نقــش لوتوس ۵۲ بــرگ، مجموعــه جام ها 
و پیاله های تراش شســتی دوره ساســانیان، 
شیشــه های دورنــگ یــا تکنیــک انکالمــو، 
دوره  شیشــه گری  از  متنوعــی  مجموعــه 
ســلجوقی، ابزارهــای علمــی و کیمیاگــری 
گیلگمــش،  ســفالین  خمــره  شیشــه ای، 
مینایی،  و  زرین فــام  مجموعه ســفالینه های 
دوره  شیشــه گری  هنــر  از  مجموعــه ای 
ســلجوقی، مجموعــه ای شــامل ۵۰۰ اثر در 
دســته عطردان هــا با تنوعــی بی نظیــر و... 

اشاره کرد.

موزه آبگینه و سفالینه های ایران

علیرضا قلی نژاد پیربازاری

رئیس کمیته ملی موزه های ایران
منیر خلقی

مدیر موزه آبگینه و سفالینه
نوید صالح وند 

رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری
محمدابراهیم زارعی


